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5- i.

Uos qui Nylandiae oram maritimam hodie ineo-
JLJ iunt homines, iingva svecana, quam in pro-
priam sibi diulectum flectunt, utentes, nec Fennicae
esse originis, nec terram, quam jam occupant, an-
tiquitus tenuisse, apud omnes in consessb est. Con-
tra, ut ceteras Fennias partes, ita hanc regionem a
Lapponibus olim sili 11e pererratas, multa docent, quae
adhuc supersunt, indicia: quo tempore valde incul-
tam suisTe, mores illius populi, praeter Rangiserorum
curam non nili venatui & piscatui dediti, satis pro-
dunt. Hos Lappones Fenni nostri, ab oriente huc ad-
venientes, ex tota hodierna Finlandia pedetentim ex-
pulerunt, sedesque suas mature in Nylandiae oriscol-
locarunt, atque agriculturas & rei pecuariae studen-
tes, terrae etiam faciem sensira mutarunt: donec no-
vi ex svecia advenas maximam hujus regionis partem
iis eriperent, atque ad interiora Fenniae loca, inco-
las, qui tela victorum evaserant, commigrare cogerent:
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Fennos vero, qnamdiu oram Nylandiae & Fen-
niae Austraiis maritimam insulasque ei objectas habi-
tarent, cum Edonibus, genere (ibi conjunctis, qui al-
terum nostroque oppolitum sinus bennici littus tene-
bant, frequens habuisse commercium, dubio caret.
Ac piraticam etiam his adsectatus exercuisle, veri si-
mile est; quam inprimis magis prosicuam & Ire-
quentiorem factam sisislVcredas, postquam mercatura

Kussos inter atque Wisbyenses inseriorisque Germa-
nia urbes florere uberius coepisset (°\. s vectoa quo-
que Iit tora-'ab hujusmodi piratis subinde suisle intesta-
ta, haud improbabile putes; cum tot hostiles in sveci-
am invationes a paganis factas memorent antiquae hr-
storicC svecanae scriptores, quorum interdum socios
Fennos etiam suisle, non modo Messenius aliique
recentiores tradunt, sed etiam Legendae sanctorum
antiquae, atque Breviaria, ubi expeditionis Regis
Erici IX mentio injicitur, confirmant(**). Quales igi-
tur eorum praedationes, inter caulsas etiam commode
reserri possunt, cur laudatus nuper Rex Ericus bello
Fenniam aggrederetur. Expeditionem vero ejus con-
tra Fenniae austraiis & hodiernae Nylandiae incolas,
utpote illius culpae maxime reos, inprimis suisle su-
tceptam, multa demonsirant argumenta: quibus bar-

(*), Csr. Fr e sinis Annotationes nd Chronicon Episcop. Fini'
jpuusiemamtm p. 48-51.

Vid. 1. c, Csr. etiam Ampl. Hallenberg Diss, de Xo.-
itliiu.si ia svio - Gothia. Litteratis p. 25 sqq.



3

baris facile victis atque .sugatis, oram maritimam-,
ut illos a piraticae postmodum faciendae opportunita-
te excluderent, sveci occuparunt, novisque suae gen-
tis colonis habitandam tradiderunt; quod quin jatn ab
Erico Rege factum sit, Historici nostri non dubitant.
Unde huic Provinciae nomen Nt/lavdia: ("Terrae No-
vae) accedit. succesTu temporis colonia haec sveca-
na orientem verius sensim magis extendebatur, & ad
stumen usque Kymmerte porrigebatur. Hinc factum,
ut hodieque tota Nylandiae ora, a TenaRusi usque pa-
roecia ad dictum fluvium (h. e. tota quae austmm. spe-
ctat ora Fenniae) a svecanis habitetur incolis; cum
Finlandiae proprie sic dicta1 non ni st insulae (@i’dren)/
nec illa; tosi australiorps, colonos habeat svecicos, in
continenti autem pauci admodum ejus generis reperi-
antur.s j)Adquod tamen consilium etiam hanc contulisse
caudam putes, quod & pluribus majoribusque insulis
Finla-nciise ora quali munita sic, ita ut continentis in-
colae, insulanis invitis, haud facile navibus mare ad-
ire quirent, & ab Esserum! societate consiliisqne, at-
que praedae ditioris illecebris, esTent remoriores.

Dubio caret, coloniam hancce svecicam initio
parum suisle numerosam,indeqne minus validam; mul-

{*) Csr. Annotationes ad Cbron. Jtnijtemmmm p. 52 sq. not,
22. Negatum tamen haud volumus, aliqu into plures olim
iuiiTe-colonos svecicos in terra continente Finlandrae pro-
priae collocatos, qui postea variis satis, factiorum maxime
calamitatibus diminuti, locum Fennis ex vicinia adfluenti-
bus , conceiserint. *
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taqne hinc a Fennornm" vicinorum, patriis sedibus ha-
siiliter expulsorum, odiis & incursionibus pallam siiisTe
damna. Namque hi, injurias ulturi, cum Tavastis,
Careliis aliisque barbaris reliquas Fennise regiones
habitantibus, atque etiam cum Russis, piraticarum
olim expeditionum, nunc odii in novos vicinos adve-
nasque, sociis, ad inaltandos svecos sese conjunxe-
runt, crebrisque invasionibus novam svecorum colo-
niam insestarunt. Mercatores autem Wisbyenses, Lu-
becenses & Rigenses, pasTorum olim a piratis dam-
norum, prae lucro praesente obliti, suamque magis rem,
quamReligionis novaeque in his oris Ecclesiae svecanae
Fennieaeque commoda spectantes, hoc eorum studium
alebant, arma, equos, navigia aliasque res ad bellum
gerendum neeesiarias(bona holtibus ablata , sine dubio,
mercedis loco, vili pretio recipientes) iis suppeditan-
do; quod ex litteris Paparum, cum Honorii 111. a 1221.
tum Gregorii IX. a. 1329. & 1230 datis( ), diseere postu-
Bius. Quae tamen molimina hostilia hanc, etsi valde
afflictam, coloniam prorsus subvertere non potuerunt.
svecorum enim auxilio, ei sine dubio subinde mislb
adjuta, se desendebat, & paullatim majus majusque
cepit incrementum. In qna re promovenda, insignia
inprimis suisle merita Episcopi Thomce comperimus;
qui praeter litteras ad subtrahenda hostibus novae Eccle-

(**). Vid. Annotationes ad Chvon. Jutisi. p. 106 not. 76, p.
101, p. 102, pag. • 179 not. 34. Csr. a Celse Apparat, ad
Hisi. sveo-Gotb. scct. 1, p, 53 n. 16, p. 62 lq. m, 5 &7.
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Cive auxilia spectantes, quas modo tetigimus, aiias a
Papa Gregorio IX impetravit, quibus Jub protessiione
Rposiolicce /edis & sici, Episcopiim y Clerum & populum
Finlandensem recepit, atque molesiatores eorum per cen-
,suram Ecclesitisiicam compesci jusIit. s*). Quin idem Pa-
pa Militibus etiam Chrisii in Limonia injunxit ( ;;:s

), ut
in remijsionem peccaminum ad provinciam Finlandice pro
desendenda novella plantatione ad Chrisii sidem in ea na-
viter conversirtm , contra insideles Ruthenos personaliter
accedentes, cum consido Finlnndensis Epijcopi

,
qui asium-

sit in prcemissts portibus negotium fidei ex animo prose-
quendum, desensioni eorum insisterent viriliter & potenter:
cui tamen mandato Apossolico pamisle non videntur.
Quam vero gravibus nova Ecclesia colonia peri-
culis & cladibus esset exposita, vel inde patet, quod
omnis zelus Episcopi, diligentia & providentia, im-
pedire non valeret, quo minus ad evitandam hossium
saevitiam sugam ipse capessere, Wisbyamque petere an-
no 1247 cogeretur. Quod offendere satis videtur,
prsesidia & munimenta, quibus se tueri posTent, inco-
lis hactenus desinde Kec tranquillitate atque
securitate frui haec ora potuit, antequam Thorkillus
Canuti anno 1293, expeditione in Careliam suseepta,
maritimaque illius regionis parte occupata, arcem
IViburgensem in praesidium & terrae a se subjectae &

(*). Annott. ad Chron. jhtmsi. p. 101 not. 7L
(*'*) Litt. a. 1232 datis.Annott. ad Juusi, pag. 102 not. 179
('•* } Csr, 1. c. p. 187.
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veteris coloniae, contra "Rusios inprinrys Usque ruiiun-
ctos Carelios, conderet. Quo firmo contra inquietos
hosses munimento exstruch), otium tandem macti hmt
qui Nylandiam habitarunt, antea multis crehsisque
incursionibus identidem insessati. Nullum antea in to-

ta Nylandia su5 sTe casfrum credas; certe nulla ejus rei
noffris temporibus supersunt velligia: uti nec litterae
Papae Alexandri iil (datas Tusculi V. Idussept. a. 1164)
accurate ex pe asae demonffrant, illi aliquid de muni-
mentis Fennorum innotuisie.

Colonos autem, qui in Fennia, atque maxime in
Nylandia, sedes suas posuerunt, ex Helsingia suisse o-
riundos, valde probabile videtur; quod vel ex loco-
rum quorundam nominibus concludere sas esi (ex.
gr. paroeciae Helsmg, urbis Haljingsors &c.), quae non
obscure hanc originem suani produnt? Neque parum
roboris huic sententiae inde accedit, quod in scriptis
antiquis Nylandiae incolae dicuntur habitare in jure
Bdjingonico ; patriae nimirum Inae legibus & conive-

tudinibus uti, colonis his concedebatur ("'). Quod ve-

ro Ducem Guttormum bancae coloniam in Fenniam
deduxisse narrant 6rnhjs.lm, &ex eo recentiores,
inter fabulas merito resertur. Nulla enim alia insi-

gnis ni si R. Enci & Fhorkilli C amiti ad Nylandiam
expeditio, certo veterum confirmari potell inonu-

mentorum suffragio.

■F) Csr \c p 57,' 192 not. 56; p. 230 sq. not. 1C6; p, 263
sq/not. 168; p. 316 sq. not, 246; p. 558 not, olO.
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§ II.

Qua ratione Nylandia post svecorum adventum su-
' erit primum gubernata, prorsus ignotum nobis eA; valde
tamen probabile videtur, nec firmo admodum regimen
civile adlYcvc nixum suisse fundamento, satisve pru-
denter instuutum ac stabilitum, nec rem militarem
optime constitutam; quod vel ex crebris illis sunestis-
que hostium invasionibus, quas supra memoravimus,
Colligi posTe videtur; credas sere, ecclesiallica- aucto-
ritati soii novos colonos suisse commissos? Post aedi-
ficatam autem arcem Wiburgensetn, ejus Praesecto
curam etiam JNylandi® suisse demandatam, multis tse-
monstrari potest rationibus( ); sufficit commemoras-
se litteras Regis Magni , Evici silii, anno 1331 datas,

£*) Occurrit quidem in litteris a, 1327 datis (de quibus mox}
mentio Gerar di} Advocati (h, e. Praesecti) NylandicC j sed
ii V/iburgenii ditioni ille limul. nonprmsuit, diu tamen Ny-
landia peculiari paruitse praesecto non videtur? Anno enim
1331 Petrus Jobannis, a. 1362 suno Hsquiiii , a. 1373
Heuuecbinus Dume, Praesecti Wiburgenles, Kylandlae ti-
mui praesuerunt, Csr. ILibll. uttjjsils cts Ct ©dUship i
a. 1785. Append. p. 2d3—230. Exitructo autem poslea Ca-
slro Raseburgenji, quin occidentaliorNylandiae pars (Raseborgs-
s'dlV) hujus arcis paruerit praesecto, nullum ell dubium (cir*
1 c. p, 221—224) supersunt etiam literae Beronis Legise-
ri in quibus Legiserum ille se appellat Nytandia j led
per totam tamen Einlandiam jurisdictionem ejus seseexiCn-
disse, certum cii ; Nylaildi(Zgm appellationem, ideo tantum
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quibus conventionem ab Episcopo Aboensi Benedicto
cum incolis Advocatae (\, Praesecturae) >V iburgensis
de decimis solvendis initam confirmavit, & ubi Ad-
vocacia illa in £sus dispescitur Karelicum & Hessingo-
mcum(’::) (qua posteriori denominatione Nylandiae in-

eo loco usurpasse videtur, quod in hac provincia, cum il-
las exararet literas, verlaretur, ibique jus diceret. Cir. /in-
nott. ad Chron, Juusten. p. 192 not 56, & p. 325 not. 258

Alienum lorte non luerit, hoc simul loco indicare, ex
literis Vetustis judicialibus, quarum exempla adhuc super-
sunt, apparere, a. 1551—1335 Vicarium Legiseri inNy-
landia suisse Matthiam LCoog vel Kogger, (l. c. p. 325, not.
259), & a, 1580 Olaum Petri {OJos Pederssoa, Underlag-
mnn i Nyland) ; eodemque anno (1380) & 1382 in supre-
mo Judicio Regio (sRdssiC» $tng) Borgoae habito, Regis lo-
cum tenuisse ($otUinfls bdU t «sitJO &tlsh>sln&C) Johannem
ij-ons) Hinteken vel liindteckdr , hominem Germaniae, ut

videtur, nationis. Provinciae hujus Judices Territoriales ab
anno saltem 1415 duos suisse, Nylandiae sed. Occidentalis
& Orientalis & .Oslct ex illo-
rum temporum monumentis dilcimus,

(») Csr. 1. c. p. 250 sq. not. 106. Ratio Decimas Epijcopales
solvendi quae tum constituta suit, postea ad tempora us;,ua
reformatorum apud nos sacrorum, eadem mansit j ita ut in-
colae Nylandim nullas Frumenti decimas, sed earum loco
definitum illa conventione Butyri pondus (Nabbeskatt- smot
dictum, nempe quotannis unam marcam butiri de quolibet
capite virilis vel muliebrissexus , septimum sus aetatis an-
num complente ,) Epiicopo lolverent, Csr. 1. c. p. 564 not.
Quae res oEtendit, majori cura priseis temporibus rem pe-
cuariam, quam agrariam, in Nylandia suisse cultam.
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colas olim significavi svevisse, supra monuimus).
Aeque ex eo tempore constitutio ck conditio Nylan-
dise melior suit reddita; ejusque incolae ab holiium in-
va.nonibus magis securi, victum cultumque sidi com-
parandi varia leniim consiiia arripuerunt. Tum tem-
poris etiam mercaturam ad ostia stuminum Nylandias
cum mercatoribus Germanicis & Livonicis exerceri
coepisse, probabile elh Certe jam ante terram no-
siram a svecis occupatam, commercium quoddam
inter mercatores hosce Fennosque intercessisle, literae
Fapales supra memoratae indicant, quibus prohibita
haec suit mercatura; Fennis vero expulsis, Mercato-
res navigationem luam ad portus Fennicos plane de-
ser uisle, non est cur credamus.

Fieri igitur non potuit, quin plures ex Nylan-
dias incolis, qui de illa mercatura lucrum haurire cu-
perent, ad ostia stuminum pedetentim sie conserrent,
.mercesque ex interioribus regionis partibus secum,
portarent, quo merces alias his terris non indigenas,
illis redimerent, partimque sinis rursius popularibus
cum lucro venderent. Loca autem, ubi siedes siuas
ponerent, (prope oltia fluviorum), re ipsia monente,
elegerunt, quo pronatiorem commodioremque sive
cum exteris sive cum siuis hominibus mercaturam
exercere poffent. Ad quod consllium alia quoquera-
tio accestit; nempe quod pificaturae commoditas, iis
temporibus uberrimae (antequam & pificatorum aucta
multitudo atque diligentia, & aquae in fluviorum ostiis
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prosunditas, quae copiam piseium allexerat, per li-
mum quotannis devectum relictumque, decrescens,
ut alias supervenientes caudas omittamus, hoc lucrum
diminuisset), homines in haec eadem loca congregavit.
Ut vero constantius commodi usque esiet illud cum mer-
catoribus exteriscivibusque commercium, deinde senhm
Urbes in hujusmodi locis enataeconditaeque lunt; quo
modo in Nysandia nosira urbes Borgoarn & Heljing-
sorjiam exordium cepille, novimus: de quarum illa,
'(aetate huic superiore) ejusque latis, quantum quidem
ob monumentorum antiquiorum desectum praedare
nobis licet, paucis agere jam consiituimus; sperantes
sore ut L. C. juveniles nostros conatus, historiae illu-
strandae urbis patriae dicatos, mitiori perstringat Cen-
tura.

§ lis-

Diu vero antequam Borgoce urbs aedificari eoe-
pisiet, Paroeciam eodem hoc' nomine appellatam sio-
misie, Templo Ilio snisse instructara,. & Tuos habuisse
Curatos s. Pastores, extra dubium est; quam in anti-
quissimis Nylandiae, imo totius Finlandiae merito esle
adnnmerandam, simul consiat. Anno enim jam 1327
mentio ejusCuratiqui sui Henrici in vetustis monumen-
tis injicitur(■■'). Ad bancae paroeciam tota ossui per-

*): Bignae quae hic legantur sequentes Literae, rem demon-
llrantes, pluribus ex ratJon bus videntur j quare eas, ex
J&gijiso EccleJi(£ /ihoiiisis in R. Bibliotheca stockliolm
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tonellae terra, quae postea nomine venit Territorii
Borgoeusis , ac praeter cp asdam alias hodiernas eccle-

asservato descriptas, apponendas judicavimus; "Omnibus
"presens scriptum cernentibus Andreae , frater stilionis di-
"dH Flaxoghce ,

salutem iu romino sempiternam. Tenore
”presencium conslare volo evidenter, mc viro discreto Do-
’’mino Henrico , Cio ato iu Borga ,

tam ex parte fratris mei
’*hiirnli , nuam exparte mei, predia noslra in stenshola
7 pro pleno precio yendidisle, & idem precium ab eodem
'Henrico totaliter sublcualie, cum omnibus suis pertineri'
”ciis & adjacenciis cuiburcunqre, presentibus viris side
* dignis Domino Karolo Neskonungsjon , Capitamo Finlan-
”densi; Karolo Harokson (an Haraldjon ?), Petro Postoll Ad-
”vocato Tavajlie ,

(aerardo Advocato Nylandie , Eiorno
"Legisero ,

Henrico Wman, Jobanne Galnii, ceterisque aliis
”quam pluribus side dignis; Quorum sigillo presentem peto
”iiteram roboiari, qu a sigillum personale non vllum habeo.
”L'atuin &. actum anno JL;omini MCCCXX septimo, ja Do-
”minica Letare.’’ (1. c, Fol. 145\ Aliis literis a. 1332,
partim a testibus quibusdam die Juliana Virginis (16 Febr.),
partim a Berone , Legisero partium Orientalium sinlandice,

Dominica Trinitatis , partim a. 1333 a Karolo Ndsko-
jnnixjon, Milite. datis, (iu quibus mentio etiam sit
cii , Advocati LavasUe ), idem Henricus vocatur Curatus
in Kecbtila {Kcckalum

,
& Dominus Hinzo Reflor Eccle-

sie Kyckaluvi) h. e. Kiikala : quo itaque translatum luisle,
patet, (quaeque Ecclelia tum sine dubio vicinas parcecias
hodiernas, Zq/o, U-~ihtis &c. complectebatur?). Biennio
autem poli, a. 1535, aliis literis ab Arenyflone Andris-
son, Advocato Ahoensi, qui Dominum Karolum (Niisk -

nungsion) Militem , vocat antece(/orem silum, idem Hen-
ricus audit Dominus Henricus in Hais slauho) j & rutius
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sias, Capellas habuit sibi adnexas (paroecias hodie
Peculiares) Psvno. , quae ambitu luo Ecclesias etiam

aliis literis a. 1357 a Laurentio Petarsson , Advocato Aho*
ensi, datis, appellatur Dominus Hernicus, nunc Curatus
in saro (sagu) ; ita ut saepe stationem mutaverit necelle sit,
rist alterutro loco nomen Ecclesiae vitiose scriptum ist i \ id.
cit. Reg. Ecclesi Ah. Fol 146. Ab hoc autem diversus su-
isse alius videtur Dominus Henricus de Borga , quem a.
1340 ut ejusdem Ecclesiae pallorem in sequentibus comme-
morari litteris videmus, etiam illis exseriptu non indignis;
“'Noverint universi, quod ego Johanncs in stensbble icco-

“gnoseo me leualle a venerabili in Chriflo patre, Domino
”Hcmingo , permissione Diuina Episcopo Aboenli, illas LX
"marcas denariorum, in quibus predejpiesTor suus Ponimus
”B. {Benedictus) bone memorie condam Episcopus Aboensis,
”oatri meo tenebatur obligatus, pro1 quibus eundem JJomi-
”num meum H. {Metumingunt) tam ex parte mea quam na-
;,tris mei, liberum reddo & quitatum. Freterea rccognbsco
' ine delere sidi dare quolibet anno XX marcas denario-
nrum sveuorum nunc currendum , vtl earum valorem in
»pecoribus butyro , Ceu aliis 'rebus , prout solent recipe-
”re mercatores , de exaedone in parroebia Borga Cs ea-

"pellis sili annexis. Ac eciam (excidisTe hic quosdam ver-

”ba, palam elt?) virorum Eomiuorum Henrici de Borga ,

in Kirkislat, Nicolai Vellus & Pauli de Tenala,
”quia proprium sigillum non habeo, presentiblrs sunt ap-
”pensa. Datum in Kirkislat anno D:ni MCCCXL, seria 2.da
'“post Dominicam Reminiscere.” Ibid. sok 146 sq. Confirmant
hte literae ea quae nuper significavimus, rei pecuarias Lo-
rum locorum incolas maxime studuisTe, & mercaturam quon-
dam hic jam tura factam luisTe j simulque docent, Capellas
quasdam (sine dubio Berno & sibbo, de quibus mox) tede-
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ima(forte?) &Pijttis complectebatur, & is/££o, ad quam
Paroeciae quoque hodiernae Thushy & Helswg pertinu-
isse videnturOb paucos namque incolas, in terra,

parum adhuc exculta, nonnisi sensira Templa erigi &

Pactores iis praesici proprii poterant.
Celebritatem vero inprimis macta est Ecclesia

haec Bbrgoensis-, postquam Rex Magnus Erki a. 1351 Ab-
batem & Fratres Monasterii Faelis in Ectenia, (Ci-
sterciensis ordinis), £sure Patronatus in eandem Eccle-
siam donasset: quae ejus iiberalitas, cum materiam de-
inde liti diuturnae inter Praesectos illius Monacterii &

Episcopos Aboensesagitatae,dedisTet,animumscripto-
rum sere.cmnium qui Hi fieri: m svecanam illorum tem-
porum narrarunt, ad se co11ver titp5*).Quon iarn vero
alio loco ex i acti tuto haec res explicata est,(ca9)no-
j)is susius illam hic exponere haird ect necesse. De

lise Eorgoensi jam tum suisse adnexas, & ex hac paroecia;
Praesui! Ascoenii, Decimarum Episcopalium loco rediisse XX
marcas denariorum (harum 5, versus sinem secuii ejusdem,,
librae argenti puri, Cii HUU’F cthis/ in his oris adsine re-
spondebant). Vid>. tur Johannes ille de stensbole redemisl»
ab Episcopo, pro definita illa summa pecuniae, decimas.
Episcopales Coctile! * ffritt - ©ilict) Ecclesiae Borgoensls.

(r ', Gsr. Annott. ad Chron Jnust. p. 307.
(*■') Csr. praeter Messenium, von 1 alin svea Rikes Hljs.

II Del. 13 Gap 2, §. p. 305, & Lagerbring svea Rikes Hisit
111. D. 6 C. 25 §. 413 sq.

(««) Vid. Ctbniimar uttp cs ct Gctlctap i a, 1785'.
Append. p. 94—111. Clr Amvitt. ad Chresti, Juust, p. 3Qs

, —11, p, 40.4 & p, 488 1’q».
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statu tamen atque conditione hujus Ecclesiae, quae ex
monumentis hanc litem attingentibus difflere licet,
paucis commemorare placet.

§. IV.

Jnde igitur edocemur. Conventum Padisensem
beneficio Regis non modo jus Curatum hujus Eccle-
siae praetentandi & nominandi accepisse, ted etiam ac-
cedente contente Episcopi Aboensis (*), potestatem om-
nes reditus pastorales ex hac Ecclesia provenientes
Monaslerio suo vindicandi (”°); hac tantum conditione
adjecta, ut majores aequo et solito a parrochianis re-
ditus non exigerent, & ut aliquem ex fratribus illuc
mitterent, qui munere Curati sungeretur: quales igi-
tur Vicarios sive Cjpellanos peregrinos pro lubitu
Conventus misibs, revocatos & mutatos, quam diu

(*) Quem consensum Rex aliter libi comparare non potuit,
quam ut novos duos in Ecclesia' Aboehlt Canonicatus inlii-
tuerct • quibus fundandis praedia Regia in 7 'essio (Paroeciae
hodiernae Pyttis) & quaedam alia dicare Eccleliaeque Cathe-
drali donare necelle habuit.

(«») Omnia juva temporalia hujus Ecciesine , quse Padisensibus
collata suilie dicuntur, huc spectabant: nec aliud iignilica-
bant verba Regis, quod Abbas Conventus Ecclesiam ex
nunc pro silis utilitatibus, regant , ordinent dijponant.
Concesiutn praeterea illis suit, jus in piscarias ({jjtitUciW)
nd sundum presbiterialem ibidem pertinentes„
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Padisenses jure sibi concesTo fruebantur, sacris hic prae-
suisse, reperimusis 0). Postquam vero s. Albcrti nomi-
ne praedia in Tessi'6 Ecclesiae Cathedra i i sili slent adem-
tae, adeoque conditio a parte Regis revocata, Epileo-

(e ) Utramque conditionem exprimunt literae regiae, addentes
primo haec verba: proviso quod idem Ahhns cs fratres pa-
rocbianos ad nove o majora onere non adstringant , quem
aliis Curatis sacere conjvevernr.t deinde hac habentes:
transferentes in ijsvs plenam cudoritatem cot/fratres /nospersonas ydanens

, cum Cs quociens opus fuerit, /alvo sem-
per jure dyocesrni tbidtvi , pre jentandi

, injiituendi, ac de
presata ecdesia , sleat juris fuerit, faciendi y live ut in
literis constrmatoriis R. Erici [Magni lilii) verba sonant;
ipuod de ecdesia predicta jecundum voluntatis suce libitum
futuris temporibus Ubere valeant ordinare*, dum tamen
ecdesia predicta capella Jitis debitis officiis non frau-
dentur. Haec erant jura spiritualia eis concesia, tota nem-
pe cura Pastoralis & officiu juraque sacerdotalia. Ce juri-
bus Episcopi, stve inspectionis, live decimarum episcopalium
percipiendarum, quod suspicahatur Praepes Annot. ad Cron •

suujien. p. 508 sq. not. 255 (ubi p. 509 not. 1. 7 vox Epi-
scopalia pro temporalia per mendum irreplit), nihil unquam
suille remislam aut diminutum, nunc cenlet. Caeterum Fadi-
senies & statim jus libi tradi um arripiebant, & ecclesiam
per vicarios suos adminilirare non negligebant. Qua de re
Abbas Conradus in literis ad Episcopum Aboenseni ( Magnum)
datis (circa a. 1418), scribit: ’Quod li quis dixerit, nos
’’corporalem & rcalem posTessionem non habui sle, contrari-
am patet, cum maniselti m sit, pn satam ecclesiam & Capel-
las, a tempore graciae nobis factae, per fratres m-Jlvos sac-
'deflores sve suceedentes sere redasx & novistimeper quen-
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pus suam quoque concessionem revocans', jus Pa-
disensibus a se additura abstulit, & Benesicium aliis
dedit, parte tamen sortasse ejus aliqua iis relicta? (j.
successdr autem sinis {Teoundus) £sohannes Petri , to-
tum jus silum illis ademisse dicitur, & proprium pa-
siorem Borgoensibus dedisse, itant Padisenses nonnisi
post multos annos ab Episcopo , id-
que per intercesiionem potentis illius Drotzeti Bo
£sbnsson , illud, nec tamen integrum, recuperarent
(. ")• Quod tandem post novas lites libi subinde, ac

”dam fratrem nostvttm Nicolaum Boltbe desundum notni-
redam, oJ in eadem tumulatum'.

{s) In Teitimonio fratris Tborneri Andreae , Monachi Vad-
Itenenlis, servente inter Episcopum Aboensem & padisen-
ses lite edito, dicitur, Episc. Hcmwingum collationem es
unionem (Ecclesiarum Eorgo, sibbo & Perno) Abbati bJ

Conventui per eum sadas cassasse, irritasse b’ modo simi-
U revocajse,, cs dimisso eis duntaxat jure Patronatus seu
praesentationis , ecciesiala Borgaa curn capella sihhavenera-
bili viro Domino Olavo Jacobi de Ulsby y tunc seniori
potiori Canonico Aboensi , Capellam vero Perna Domino
Andreae dido de Perna ,audoritate ordinaria contulisje , eis
curam csi admini sit(itionem in spiritualibus cs temporali-
btis assignnndo. Quo lacto, neque ipsum jus Patronatus Pa-
disenlibus illibatumrellquisse ,

videri queat V Nisi adinterim,
aut quia Padisenses nullum Curatum praetentaverant, adco-
que jure suo legitime uli non suerant, hoc secilse videri voluit?

(p*) Idem Tbornerus Andreae dixit; ’ 'Mortuo—Hemmingo —

’'succejjor ejus immediatus (nempe Episcopus Henricus ,morte
"praeventus, aci muneris adminillrationem non perrenerat)—•
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maxime ab Episcopo Magno Tavasi motas, huic -st-

'sohannes Petri - -
- omnia juva Eccleliarum, tam in tempo-

ralibus quam in spiritualibus revocavit, Abbati & Goirven-
*’tui de Pades nullo penitus re servato

,
conseu ns iplam Eccle-

siam Bnrga cum dictis suis-capellis cuidam Femino sjsoban-
rni Ambcrni dido Grani, qui easdem ecclesiam cs Capel-
"las per XII annos , vel quasi, continue rexit & polledit
"pacirice & quiete, sine omni elutioneJeu annua pensione diElis
"Abbati Conventui •- - facienda. Mortuo autem dicto - -

”jsohanne Petri - - superveniens. Cominus jsobannes dictus
"/Veslsnl ,

•
- ad importunas infantias Boecii 'Joansson,

"tunc Dapiseri svecix , de mera gratia predicta jura -
-

"Abbati & conventui de Pades reltiuiit, donec ea ipse vel
’ succeiTor ejus ducei»t revocanda, transferens dictum Do-
’’minum sj-obannem Amberni de ipsa s celesta Borgha ad ec-
' clesiam curatam Hattnla in Tavallia -

- C’on!ii*nantur luco
literis Abbatum padiseniium Nicolai & 7 identanuiy quo-
rnra ille ad Episcopum Hemmingum scribens, queritur hunc
Vicarium Jeu Capellanuvi ladiienlium de jcepe disla eccle-
lia amoviise, si contendisse eos ultra quam decet cs decu-
it huc usque de ecclejia Borga nec non capellis ibidem /us-
tuIi sse, cum tamen eum non lateret quod a Capellano pree.
dicia ecclesx vs capellis prxseElo L Murex svecix annu-
atim iis perpetue deberent procurari’, ex quibus tamen, Dets
tesie cs propria consient ia, XXX marcae svectx tantum
Jusiulissent, Abbas autern Tidemannus (id Epuc. Magnum)
scribit, hlemingnm ecclefix - - Borgba et annexarum capel-
larum jura sacerdotaha ex mera gratia iis concejjisse ,

quam concesjioncm - - ad dies snos inco-ncusjam tenuit ( hoc
non usquequaque veram, callide esso scriptum, facile pa-
tet) Jnb certo tamen censu limitatam; quem wisum Jui suc-
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cessores --
- temporibus Juis generose iis javebant , tamen

sion avarities vitio , sed carisiiarum ingruentia minorato
(leg. minoratum). Etiam haec nugis callide & dissimulauter,,
quam per omnia vere, seripta esle, apparet. Quae tamen,
cum superioribus coliata, satis docent, Epilc. Hemmingutn
ita ecclesiae noilne polselTionem Padisensibus ademisse, ut

certam tamen partem redituum paUoralimn ( cen[um cujus
summam hodie ignoramus, iis quotannis pendendam, tan-

dem relinqueret; qua Epilc. sobannes Petri eos p.ivavit
penitus, sed quam sucer llorcs sui, r.on tamen integram, led.
rursits imminutam, iis restisuerunt. Reliquam autem redi-
tuum paUoralimn partem, benesicii loco, aliquibus suae
Eioccelcos Clinicis hos Episcopos tribuisle credas j led cu-
ram spiritualem Padisenlium vicariis germiiisse V Cumque Ab-
bas Conradus MagnumEpisc. roget, ut Conventui permittat
saltem hutiri perceptione gaudere; liquet hanc redituum
partem eos in primis libi vindicasse. Ac cum frater Tbor-
lierus telletur, ex quo Episc pj-obannes Petri ecclesiam Pa-
disenlibus ereptam jsohanni Grani administrandamtribuissdt,.
hunc per 12 circiter annos ei praefinire, circa a. demum.
1381 Padisenses ejus curam recepissc sequitur; quam, curam-
psacohum Olai & Mndream de Penio non diu agere potu-
isse, facile videbit,, qui meminerit praedia in 7essio ante a-,

1364 aut 1365 R. Alberti nomine revocari non potuisse r
ac Hemmingum tamen ante obitum silum (a. 1365 -1367),
Isionactus piacatum, partem saltim juris sur iis restituille..
Quantum lucri ex jure suo Conventui redierit, e literis pa-
tet Abbatis Nicolai nuper laudatis; nili eum etam illud, san-
cta sua asseveratione posthabita, dissimulasie credas? Magno*
Episcopo, qui verum jus nullum Padisensibus superelTe (ut-
pote praediorum Tessioenlium revocatione exllinctumj, sed
ex mera scdis Aboenlis gratia ecclesiam nostram eos tenere-
cenlcrct, indigna res visa suit, ut sua dioecesis Monachis,
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que ssedi sine pro Centura Nebulis Anglicanis (®j)
a. 1429 vendiderunt. A quo tempore hmc ecclesia cunasaspe dictis suis,capeHis, ad sacrorum usque apud nos
reformationem, ita suisse Ecclesiae Cathedrae Abosin-
si annexa videtur, ut vel p r Vicarios, vel per Cura-
tos ei quodammodo tributarios, administraretur; tri-
butum autem quod hi penderent, ad Mijpx illius
quae Aurorae vocabatur canendas insiitutum in Tem-
plo Cathedrali sullentandum, impenderetur^*}.

peregrinis esTet quasi tributaria, & cum suorum clericorum
non pauci beneficio egerent, hoc lucrum Estonibus temere
accrclceret- licet igitur primum exorari se palliis, antecessorum
jsuorum facilitatem imitaretur, mox tamen pecuniam a R. Eric0

(Pomerano) & Reg. Margareta Ecclesiae Cathedrali donatam,
ad prastensum & tam diu litigiosum jus a Padi sontibus tan-

dem redimendum & amice acquirendum, impendit. Csr. An-
nott. ad Cbronj/miJi. p. 404. not. 358. & '£idn. uttp sls
ct (salssap i 2sbo 1. c. p. 109 Fqq.

(s) Quorum quisque eo tempore 4 marcis respondebat sveci.
cis, ejus valoris ut carum 9 libram argenti puri aequarent:
pro qua pecunia piPcaturam salmonum in amni Hellingen-
li, limal ab iis, Ecclcsue Cathedrali acquilivit.

(**) Expresle de Episcopo Magno Olai scribit Juusten (Cbron.
Episcopor. Finia?A. p. 21 Ed. Praesidis ); ”Jus Patronatus
”quod habebant fratres Monasterii Padenlls in Livonia ad
/'Ecclellas Eorgo,sibbo& Perno, per iplius industriam ob-
”tinent Aboenies (h, e, Ecclelia Cathedralis AboenPis}, Ex



20

§■ V.

In his tot literis, quos samosatn illam de jure
Patronatus in Ecclesiam nostrarr, attingunt litem,
nulla omnino sit Urbis Borgoensis mentio: unde col-
ligas, nullam hie eo tempore urbem adhuc exstitisle?
sed anno tamen 1346 jam conditam suisise, ex re-
latione senatus Urbici Borgoensis r dicitur in Lit-
teris Regis Caroli XI ad Gubernatorem Nylan-
dite a. 1698 d. 2 Decembris datis,, quarum, exem-
plum in Libro Monumentorum ejnsd. senatus" (Bor-
ga Magislrats. svcirtbok) p. 44 lq. servatur ('quarum-
que meminit etiam Paijmskolo(sCoUessiion. N:o XIsr

,

Topograph. T.LX. p,. si) ,.ubi. verba audiunt;.”Borg-

”earuvdem etiam Ecclesiarum cen silus prima Mijpi , quae-
”quotidie in Aurora in Ecclesia Ahoenji dicitur , perpetu
”ata est‘\ Clr. Annott. ad eandem p. 404, not s38, Hu-
jus igitur generis Curatus vicarius aut tributarius fuerit
oportet Laurentius Ingemundi (.Laurens Ingimundsson, qui
a. 143s. vocat le Kirkio pre siber i Borgha, cum a; 1431 sese
vocasset HirkiopKe siber i Halicko ,

unde sese illic transla-
tum suisse iiguilicat, cujusque frater Olaus Ingemundi , Ar-
miger {a Eapn) ibidem audit. Rcgistr. Eccles. Ab. Fol. 201'
& 232. Ac interitu cedebam Perno , proprium pallorem, li-
cet eidem oneri {objectum, eodem circiter tempore acce-
phTe, adeoque a Forgcenli suisse separatam , reperimus; qua-
re a. 1442 mendo sit Dni Laurentii skytte , Curati (K/>>
kioberre) in: Perna,. Reg. Eccles. Ab, iol, 149.,
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"mastare ocii Rad, siamt Borgersikapet i Borga stadh
”sig derosver besiv&rat, at - -

- oachtadt att ostabe-
”inalre btad ifran desssbrjla fundation a.. 1346 altydh
”och in till denna tiden har varit lyka dehlaclitig
”med sochnen i siamma Kyrkia” &c. Unde autem

hanc illi notitiam haufierint, aut quibus argumentis
veritatem aslerti sui probare valuerint? penitus nos
latet: adeoque parum huic asserto sidere audemus.
Verum antequam a Padisiensibus jus suum redimeretur,,
vere tamen Urbem, hic siuisse, sinis & Consulibus &

senatoribus, jam instructam, ex litteris liquet eorun-
dem a. 1424 datis, quas hanc ob causiarn ex Regist.
Eccles. Aboenjis (sol. 133 )defieriptas, siubjungimus: ”A1-
”lom tliom thetta bress hora eller siee, kungorum vi
"Borgamcstareocliadinen jBorgha met thejso it'ara mr-
”imrande optio bresue at areno ccpter Gudz hprd
”MCDXX1UI° , Toarsdagen nccjl sore sastaganx sini*
”nadagli , kcendes sor oos husitrv Crissin Pedersdotter,
”Biorn saluesions huffrv, at hanne bonde,. siem tha
”hardelica kranker laagh, oc hon,.met siamtykkio oe go-
”dan vilia giord hasdo Jorda sicipte met Domproa-
”slen oc Capitulit j Abo a Domkirkionne wegna, j
”siwa macto, at the hassdo siat ok wpiatit met allom
”rseth Domkirkionne j Abo all tsiera godz j saw siokn
'Tiggiande, sivPa siom aer Uolas, Odekulla,. Kurldsiala
”oc Padasia,. met allom tillaghura, engo wndantagno
”oc skildo, vthan hwsium,. sior huilkom the slmlu en.

”£6rnbghaes,, oc Padhasia godz,, siom hwstrv Ger-
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L6kanaes enkia var pantsaett sor L mare swen-
*’lka j Aboes mynt, sikall sor:da Domkirkia ater-
’’16sa, ok ena engh ass Plaquon Diegn, sotn war pant-
',’saet sor syra mare swenska: ok sonda Biorn ok

hwstrv Cristin skulu hasua ok beholda ali the
”godz Domkirkian aatte i Borgha sokn, som aera
’’skinnareby, stensbola, Bola och Metha, met al-
rtlom tillagom, engo wndantagno ok skildo, vtan hn-
”sum, som landboen tilhora; oc sor thy sor: da Biorn
”sor sinom krankdom, oc hnstrv Cristin sor annor
’slagha sorsall, kundo ey siaelssiie til saw sara, ther
”godzen liggia, besoelto the sullelika met a!!a makt
■'sinom maagh, Peder Hoornhws, at sara til saw, oc
"'ther Ikota oc slsiasla aepter landzlaghnm sorrda godz
”aa thera wegna Domkirkionne i Abo til aswinnelika
”aegho; ok hwat han gor ass wara wegna j thessora
*’sorscrissiom terandom, thet wiljomwistadhukt ok sast
J ’Iialla, likaerwis som wi thet siaelue giort basdom.
”Thil mera wisso oc witnisbyrdh thessa sorscrissna
”stykkae, haengiom wi waart stadzens Incigle sor
•"thetta bress, som scrissuat aer aar dagh ok stadh


